
^
D.D.G

O A NO'; 2021
^

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REG10NALE ^"'T-^''l"!'0

definitiva ri^.(^l,...^.-ivy ^ ->
'°'ì\riop ^. cap.N,

Sche

Perl'esecuzione.

;'K

Palermo, lì .............-••••
Il Responsabile del^a R^

ISTITUTO REGIONALE DEL VmO E DELL'OLIO

IL DmETTORE GENERALE

VISTA la L. R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e
del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L. R. n. 2 del 08 febbraio 2007, relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 16 della L. R. n. 25 del 24/11/11, con la quale le competenze dell'Istituto vengono
estese all'olio e la denominazione viene mutata in Istituto Regionale del Vino e dell'Olio - IRVO;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il D.P.R.S. n. 464/Sery. I/S.G. del 6 agosto 2020 con il quale si è provveduto alla nomina
del Consiglio di Amministrazione dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del
Dr Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
CONSIDERATO che il medesimo ha assunto le predette funzioni il 22 marzo 2021;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale è stato approvato il contratto
individuale di lavoro del predetto Dirigente Generale;
VISTA la delibera consiliare n. 6 del 5 marzo 2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione dell'Ente - esercizio 2021/23;
VISTA la Delibera consiliare n. 18 del 20/10/2021 con la quale è stata approvata la variazione di
Bilancio di previsione esercizio finanziario 2021;
VISTA la nota n.5079 del 12/06/2019 inviata alle aziende con la quale l'Istituto informava che la
partecipazione al Prowein 2020 di Dusseldorf (Germania), comportava il pagamento di una quota di
€ 5.500 +IVA per singola postazione espositiva, per un totale di € 6.710;
VISTO che il Consorzio Etna DOC con quattro aziende associate, era iscritto a partecipare al
Prowein 2020 negli spazi gestiti dall'Istituto;
CONSIDERATO che a causa della pandemia da COVID-19, l'Ente fiera Messe-Dusseldorf, ha
annullato l'edizione Prowein 2020 rinviandola a Marzo 2022;
VISTA la volontà manifestata dal Consorzio Etna DOC di non partecipare all'edizione Prowein
2022, comunicataci in riscontro alla nota n. 1015 8/D del 22/12/2020;
VISTA la fattura n.656 del 04/02/2020 emessa dall'Istituto intestata al Consorzio Etna DOC di €
26.340 (21.590 + IVA) relativa al pagamento di numero quattro quote di partecipazione al Prowein
2020;
CONSIDERATA la nota n.281 del 08/01/2021, in cui il Consorzio Etna DOC comunica all'Istituto
di rinunciare a partecipare al Prowein 2022, chiedendoci la restituzione delle somme versate;
CONSIDERATO che con Avviso prot.n.5880 del 01/07/2021, pubblicato sul sito web dell'Istituto,
si è richiesto alle aziende di manifestare il proprio interesse a partecipare al Prowein 2022,
acquisendo il diritto ad acquistare le postazioni disponibili causa rinuncia degli iscritti alla edizione
Prowein 2020;
ACCERTATO contabilmente il versamento della somma di € 21.590,16, effettuato da parte del
Consorzio Etna DOC per acquisto di numero 4 postazioni in favore di aziende associate;



"

CONSIDERATO che le somme richieste possono essere restituite mediante emissione di"nota
di credito esente IVA ai sensi art. 26 comma 3 DPR 633/1972", in favore del Consorzio Etna
DOC;
RITENUTO di dover provvedere alla restituzione di € 21.590,16 in favore del Consorzio Etna
DOC per quote di partecipazione alla fiera Prowine 2020, relative a numero quattro postazioni;
RITENUTO di dover prendere l'impegno di spesa di € 21.590,16 sul cap.87 del Bilancio di
previsione dell'Ente - esercizio provvisorio 2021;

DECRETA

- APPROVARE l'impegno di spesa di € 21.590,16 sul cap. 87 del Bilancio di previsione dell'Ente
esercizio provvisorio 2021;
- PROVVEDERE per le motivazioni in narrativa, alla restituzione della somma di € 21.590,16 in
favore del Consorzio Etna DOC, attraverso emissione di corrispondente "nota di credito esente
IVA ai sensi art. 26 comma 3 DPR 633/1972";
- PORRE in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza, nel rispetto
delle disposizioni in materia di tracciabilità.

Il Dirett
Gaetz Apri

5';" attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure
previste dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle
relative certifìcazioni/dichiarazfpni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.
Il Responsabile U.O. Aljtività^ristica
Dr. Felice Capraro ^e.k^te

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa
e di cui ai Decreti Lgs.ll 8 123 del 2011 è stato effettuato con esito positivo.
Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa Emilia Mule

^^ M^£ir
^~ ^' <2o^


